16 中國再保險（集團）股份有限公司
2022年年度報告

管理層討論與分析

概覽

本集團經營財產再保險、人身再保險、財產險直保、資產管理、保險中介及其他業務。我們主要通過中再產
險、橋社以及新加坡分公司經營境內外財產再保險業務；主要通過中再壽險、中再香港以及新加坡分公司經
營境內外人身再保險業務；主要通過中國大地保險、橋社經營境內外財產險直保業務；主要通過中再資產對
保險資金進行集中化和專業化運用與管理；主要通過華泰經紀及其子公司經營保險中介業務。此外，集團公
司委託中再產險管理境內外財產再保險業務，委託中再壽險管理境內外人身再保險業務。

17中國再保險（集團）股份有限公司
2022年年度報告

管理層討論與分析

主要業務數據

下表載列所示報告期內中再集團的主要業務數據：

單位：人民幣百萬元，百分比除外
截至12月31日止年度

2022年 2021年
（經重述）6 變動(%)

總保費收入 169,765 162,732 4.3
按業務分部劃分的總保費收入：
 財產再保險業務1 61,819 51,954 19.0
 人身再保險業務1 66,385 69,374 (4.3)
 財產險直保業務1 46,361 43,496 6.6
總投資收益2 5,752 15,667 (63.3)
總投資收益率(%)3 1.79 4.99 下降3.20個百分點
淨投資收益4 12,721 13,836 (8.1)
淨投資收益率(%)5 3.97 4.40 下降0.43個百分點

註： 1. 各業務分部總保費收入不考慮分部間抵銷，其中：
財產再保險分部的業務主要包括境內財產再保險業務、境外財產再保險及橋社業務、核共體業務以及財產再
保險存續業務；
人身再保險分部的業務主要包括境內人身再保險業務、境外人身再保險業務以及人身再保險存續業務；及
財產險直保分部的業務指中國大地保險經營的財產保險業務。

2. 總投資收益=投資收益+對聯營企業的投資損益－賣出回購金融資產款利息支出。
3. 總投資收益率=總投資收益÷期初和期末平均總投資資產。
4. 淨投資收益=利息+股息+租金收入+對聯營企業的投資損益。
5. 淨投資收益率=淨投資收益÷期初和期末平均總投資資產。
6. 受個別非控股企業調減其2021年度業績影響，本集團2021年度財務數據相應重述。

18 中國再保險（集團）股份有限公司
2022年年度報告

管理層討論與分析

2022年12月31日 2021年12月31日（調整後） 2021年12月31日（調整前）
核心償付

能力充足率

綜合償付

能力充足率

核心償付
能力充足率

綜合償付
能力充足率

核心償付
能力充足率

綜合償付
能力充足率

(%) (%) (%) (%) (%) (%)

中再集團 157 190 184 208 185 209
集團公司 635 635 598 598 600 600
中再產險 119 191 157 213 158 214
中再壽險 167 208 187 215 187 215
中國大地保險 235 260 366 366 368 368

註： 1.  受個別非控股企業調減其2021年度業績影響，本集團2021年度財務數據相應重述，2021年12月31日有關償
付能力指標數據亦有相應調整，上表中列示了調整前後數據。

2. 於2022年12月31日的償付能力相關數據已經本公司審計師審計。

2022年，中再集團堅持「穩中求進、價值提升」的工作總基調，堅持「穩增長、調結構、防風險、增效益」經
營方針，深入推動經營轉型，全面強化風險防控，高質量發展取得新成效。一是業務規模穩步提升。集團總
保費收入人民幣1,697.65億元，同比增長4.3%；市場地位保持穩固，境內財產再保險和人身再保險市場份額
穩居第一。二是業務結構持續優化。財產再保險境內非車險業務分保費收入同比增長24.9%，財產再保險境
外業務總保費收入同比增長16.6%，人身再保險境內保障型業務分保費收入同比增長11.6%，財產險直保非
車險業務原保費收入同比增長7.4%。三是承保質量明顯改善。雖受地緣政治衝突及其他自然巨災影響，全
年仍實現承保盈利，承保效益同比大幅改善。四是管理資產快速增長。我們在資本市場承壓情況下，不斷創
新產品設計、內部協調和服務模式，第三方業務資產規模首次突破人民幣千億元。五是風險管理保持穩健。
全面優化風險管理體系，集團整體及各子公司償付能力保持充足，我們於報告期內繼續保持貝氏評級「A（優
秀）」、標普全球評級「A」，評級展望穩定。由於資本市場大幅波動，本集團投資收益同比下降。